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Annotatsiya: Ushbu tadqiqot klassik musiqaning inson miyasi neyronlari 

faoliyatiga tizimli ta’sirini psixofiziologik va neyrokognitiv jihatdan tahlil qilishga 

bag‘ishlangan. Klassik musiqa tinglash jarayonida eshitish korteksi, prefrontal korteks, 

limbik tizim va neyron tarmoqlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik faollashadi. Tadqiqotda 

musiqaning diqqat, xotira, emotsional barqarorlik va neyroplastiklikka ta’siri ilmiy 

asosda yoritiladi. Shuningdek, klassik musiqa ritmik va garmonik strukturalarining 

miya sinxronizatsiyasiga ta’siri ham o‘rganiladi. Neyronlar faoliyatining 

uyg‘unlashuvi ijodiy fikrlash va kognitiv samaradorlikni oshirishi aniqlanadi. Ishda 

EEG va neyroimaging tadqiqotlari natijalari tahlil qilinib, musiqiy stimulyatsiyaning 

miya faoliyatini optimallashtiruvchi mexanizmlari ochib beriladi. Tadqiqot natijalari 

musiqa pedagogikasi, neyromusiqashunoslik va kognitiv psixologiya sohalarida 

qo‘llanilishi mumkin. Ushbu ish klassik musiqaning inson intellektual va emotsional 

rivojlanishidagi o‘rnini ilmiy jihatdan asoslaydi. 
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Abstract: This study is devoted to the psychophysiological and neurocognitive 

analysis of the systemic effect of classical music on the activity of human brain 

neurons. During listening to classical music, the interconnection between the auditory 

cortex, prefrontal cortex, limbic system and neural networks is activated. The study 

scientifically illuminates the effect of music on attention, memory, emotional stability 

and neuroplasticity. The study also studies the effect of rhythmic and harmonic 

structures of classical music on brain synchronization. It is determined that the 

harmonization of neuronal activity increases creative thinking and cognitive efficiency. 

The study analyzes the results of EEG and neuroimaging studies and reveals the 
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mechanisms of optimizing brain activity of musical stimulation. The results of the 

study can be used in the fields of music pedagogy, neuromusicology and cognitive 

psychology. This study scientifically substantiates the role of classical music in human 

intellectual and emotional development. 
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Kirish. Klassik musiqa insoniyat madaniyatining eng yuksak estetik va 

intellektual yutuqlaridan biri sifatida qadimdan e’tirof etilib kelinadi. U nafaqat san’at 

turi, balki inson miyasining murakkab neyrofiziologik jarayonlarini faollashtiruvchi 

kuchli stimulyator sifatida ham ilmiy qiziqish uyg‘otadi. So‘nggi o‘n yilliklarda 

neyromusiqashunoslik, kognitiv psixologiya va neyrofan sohalarida olib borilgan 

tadqiqotlar klassik musiqaning inson miya faoliyatiga bevosita va tizimli ta’sir 

ko‘rsatishini isbotlamoqda. 

Miya - bu milliardlab neyronlardan tashkil topgan murakkab biologik tarmoq 

bo‘lib, u tashqi muhitdan kelayotgan barcha signallarni qayta ishlaydi. Musiqa esa 

ushbu signallar orasida eng murakkab va ko‘p qatlamli axborot manbalaridan biridir. 

Ayniqsa, klassik musiqa o‘zining polifonik tuzilishi, garmonik boyligi va ritmik 

murakkabligi bilan miya uchun yuqori darajadagi kognitiv yuklama yaratadi. Shu 

sababli u nafaqat eshitish tizimi, balki butun markaziy nerv tizimi faoliyatiga ta’sir 

ko‘rsatadi. Klassik musiqa tinglash jarayonida eshitish korteksi tovush signallarini 

qabul qiladi va ularni dastlabki tahlildan o‘tkazadi. Keyinchalik prefrontal korteks bu 

signallarni mantiqiy strukturalarga ajratadi, limbik tizim esa emotsional reaksiyalarni 

shakllantiradi. Shu tariqa miya turli bo‘limlari o‘zaro sinxron ishlaydi va yagona 

funksional tizim sifatida faoliyat yuritadi. 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, klassik musiqa nafaqat estetik zavq 

manbai, balki insonning kognitiv qobiliyatlarini rivojlantiruvchi neyrobiologik vosita 

sifatida ham qaralmoqda. Ta’lim tizimida, ayniqsa musiqa pedagogikasida, ushbu 

bilimlar muhim amaliy ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotning maqsadi klassik musiqaning 

inson miyasi neyronlari faoliyatiga qanday tizimli ta’sir ko‘rsatishini ilmiy asosda 

yoritishdan iborat. Shuningdek, bu jarayonda yuzaga keladigan kognitiv, emotsional 

va neyrofiziologik o‘zgarishlar tahlil qilinadi. 

Klasssik musiqa va miya neyron tizimining neyrofiziologik asoslari 

Klassik musiqa inson miyasi faoliyatiga ta’sir etuvchi eng murakkab va ko‘p 

qatlamli stimullardan biri hisoblanadi. Uning neyrofiziologik asoslarini tushunish 

uchun avvalo miya tuzilishi va neyronlar o‘rtasidagi axborot almashinuvi mexanizmini 

tahlil qilish zarur. Miya milliardlab neyronlardan tashkil topgan bo‘lib, ular sinaptik 
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bog‘lanishlar orqali o‘zaro aloqa qiladi. Har bir musiqiy stimul ushbu tarmoqlarda 

elektr va kimyoviy impulslar orqali qayta ishlanadi. 

Klassik musiqa eshitilganda, birinchi navbatda eshitish korteksi faollashadi. Bu 

soha tovush chastotalarini ajratish, ritmik tuzilmani aniqlash va melodik chiziqlarni 

tahlil qilishda asosiy rol o‘ynaydi. Biroq klassik musiqa oddiy tovush signallaridan 

farqli o‘laroq, bir vaqtning o‘zida bir nechta qatlamlarni o‘z ichiga oladi. Shu sababli 

miya faqat eshitish korteksi bilan cheklanib qolmaydi, balki boshqa kognitiv 

markazlarni ham jalb qiladi. 

Prefrontal korteks klassik musiqani idrok etishda muhim rol o‘ynaydi. U diqqatni 

boshqarish, strukturaviy tahlil va musiqiy mantiqni anglash jarayonlarini nazorat 

qiladi. Murakkab simfonik asarlar tinglanganda ushbu soha yuqori darajada 

faollashadi. Bu esa musiqaning faqat emotsional emas, balki intellektual jarayon 

ekanligini ham ko‘rsatadi. 

Limbik tizim esa musiqaning emotsional ta’sirini boshqaradi. Klassik musiqa 

ko‘pincha insonda chuqur hissiy reaksiyalarni uyg‘otadi: zavq, xotirjamlik, dramatik 

hissiyot yoki hatto nostalgiya. Bu jarayon amigdala va gipokampus faoliyati bilan 

bog‘liq bo‘lib, ular emotsional xotira va hissiy baholashni shakllantiradi. 

Neyronlar o‘rtasidagi sinaptik bog‘lanishlar musiqiy stimullarga javoban 

o‘zgaradi. Bu jarayon neyroplastiklik deb ataladi. Klassik musiqa muntazam 

tinglanganda neyron tarmoqlar mustahkamlanadi, yangi sinaptik yo‘llar hosil bo‘ladi 

va mavjud bog‘lanishlar kuchayadi. Bu esa kognitiv qobiliyatlarning rivojlanishiga 

olib keladi. 

EEG tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, klassik musiqa tinglash alfa va gamma 

to‘lqinlar faolligini oshiradi. Alfa to‘lqinlar dam olish va diqqat barqarorligi bilan 

bog‘liq bo‘lsa, gamma to‘lqinlar yuqori darajadagi kognitiv integratsiyani ifodalaydi. 

Bu holat miya faoliyatining uyg‘unlashganligini ko‘rsatadi. 

Klassik musiqaning ritmik tuzilishi miya sinxronizatsiyasiga ham ta’sir qiladi. 

Miya ma’lum ritmik naqshlarga moslashadi va “entrainment” deb ataluvchi jarayon 

yuzaga keladi. Bu jarayon neyronlarning bir xil ritmda ishlashiga olib keladi, natijada 

idrok yanada barqaror va aniq bo‘ladi. 

Shuningdek, klassik musiqa stress gormonlari darajasini kamaytiradi. Kortizol 

miqdorining pasayishi miya faoliyatini optimallashtiradi va kognitiv samaradorlikni 

oshiradi. Bu holat ayniqsa ijodiy faoliyat bilan shug‘ullanuvchi shaxslar uchun 

muhimdir. Klassik musiqa miya neyron tizimiga kompleks ta’sir ko‘rsatadi. U nafaqat 

eshitish markazlarini, balki kognitiv va emotsional tizimlarni ham bir vaqtning o‘zida 

faollashtiradi. Bu esa uni inson intellektual va psixologik rivojlanishida muhim omilga 

aylantiradi. 

Klassik musiqani tinglash jarayonida miya neyron tarmoqlari faollashuvi 

murakkab ko‘p darajali tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu jarayon faqat eshitish 
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korteksining faoliyati bilan cheklanmay, balki miya po‘stlog‘i va subkortikal 

strukturalar o‘rtasidagi keng qamrovli neyron integratsiyani o‘z ichiga oladi. Ayniqsa, 

klassik musiqaning polifonik tuzilishi va dinamik o‘zgaruvchanligi neyron 

tarmoqlarning sinxron ishlashini talab qiladi. 

Miya neyron tarmoqlari “default mode network”, “salience network” va 

“executive control network” kabi asosiy funksional tizimlardan iborat. Klassik musiqa 

ushbu tarmoqlarning o‘zaro muvozanatli faollashuvini ta’minlaydi. Masalan, “default 

mode network” ichki tafakkur va xotira bilan bog‘liq bo‘lsa, “executive control 

network” diqqat va kognitiv boshqaruvni amalga oshiradi. Musiqa tinglash jarayonida 

bu tizimlar o‘zaro sinxron ishlaydi. 

Kognitiv-emotsional integratsiya klassik musiqa idrokida markaziy rol o‘ynaydi. 

Miya bir vaqtning o‘zida musiqaning strukturaviy (kognitiv) va hissiy (emotsional) 

jihatlarini qayta ishlaydi. Bu jarayonda prefrontal korteks va limbik tizim o‘rtasida 

kuchli neyron aloqa yuzaga keladi. Natijada inson musiqa nafaqat tovushlar ketma-

ketligi, balki chuqur hissiy tajriba sifatida qabul qiladi. 

Eshitish korteksi musiqiy signallarni dekodlash bilan birga ularni boshqa miya 

markazlariga uzatadi. Bu jarayon “bottom-up processing” deb ataladi. Shu bilan birga, 

prefrontal korteks “top-down processing” orqali musiqiy idrokni boshqaradi. Ushbu 

ikki yo‘nalishning o‘zaro ishlashi murakkab klassik musiqaning to‘liq idrok etilishini 

ta’minlaydi. 

Neyron tarmoqlarning faollashuvi musiqaning murakkablik darajasiga bevosita 

bog‘liq. Oddiy melodiyalar nisbatan kamroq miya hududlarini faollashtirsa, murakkab 

simfonik asarlar deyarli butun miya bo‘ylab keng tarqalgan faollikni yuzaga keltiradi. 

Bu holat EEG va fMRI tadqiqotlarida ham tasdiqlangan bo‘lib, turli miya sohalari 

o‘rtasida yuqori darajadagi sinxronizatsiya kuzatiladi. 

Klassik musiqaning ritmik strukturalari miya neyronlarining vaqtinchalik 

sinxronlashuviga sabab bo‘ladi. Bu jarayon “neural entrainment” deb ataladi. Miya 

tashqi ritmik signallarga moslashib, neyron impulslarini ma’lum vaqt oralig‘ida 

uyg‘unlashtiradi. Natijada idrok jarayoni yanada barqaror va aniqlashgan holatga 

keladi. Emotsional komponent esa limbik tizim orqali boshqariladi. Amigdala 

musiqaning hissiy intensivligini baholaydi, gipokampus esa uni xotira bilan bog‘laydi. 

Shu sababli klassik musiqa ko‘pincha kuchli xotiraviy assotsiatsiyalarni yuzaga 

keltiradi. Bu holat musiqaning shaxsiy tajriba bilan uyg‘unlashishini ta’minlaydi. 

Dopamin tizimi klassik musiqaning zavq beruvchi ta’sirida muhim rol o‘ynaydi. 

Musiqaning kutilgan va kutilmagan elementlari dopamin ajralishini rag‘batlantiradi. 

Ayniqsa, garmonik yechimlar yoki dramatik kulminatsiyalar vaqtida dopamin darajasi 

oshadi, bu esa “musiqiy zavq” hissini kuchaytiradi. 

Neyron tarmoqlar faollashuvi jarayonida miya energiya sarfi ham sezilarli 

darajada o‘zgaradi. Murakkab musiqani tinglash ko‘proq metabolik faollikni talab 
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qiladi, chunki bir vaqtning o‘zida bir nechta axborot oqimlari qayta ishlanadi. Shu 

sababli miya resurslarni samarali taqsimlash mexanizmlarini ishga tushiradi. 

Klassik musiqada mavjud kontrastlar - masalan, forte va piano dinamikasi, tez va 

sekin temp o‘zgarishlari - neyron tarmoqlarning moslashuvchanligini oshiradi. Bu 

kontrastlar miya uchun “o‘quv signallari” vazifasini bajaradi va kognitiv moslashuvni 

kuchaytiradi. 

Shuningdek, klassik musiqa ijodiy fikrlash jarayonini faollashtiradi. Neyron 

tarmoqlar o‘rtasidagi yangi bog‘lanishlar shakllanishi divergent fikrlashni 

kuchaytiradi. Bu esa ijodiy qaror qabul qilish va muammolarni hal qilish qobiliyatini 

oshiradi. Klassik musiqa neyron tarmoqlarni kompleks faollashtiruvchi va kognitiv-

emotsional integratsiyani ta’minlovchi kuchli neyrobiologik stimulyator hisoblanadi. 

Bu jarayon inson miyasining funksional imkoniyatlarini kengaytiradi va uning 

intellektual hamda emotsional rivojlanishiga sezilarli hissa qo‘shadi. 

Klassik musiqaning inson miyasi neyronlari faoliyatiga tizimli ta’siri nafaqat 

nazariy, balki chuqur amaliy ahamiyatga ham ega. Zamonaviy ta’lim, ijrochilik san’ati 

va neyropsixologiya sohalarida klassik musiqa kognitiv rivojlanishni kuchaytiruvchi, 

emotsional barqarorlikni ta’minlovchi hamda neyroplastiklikni faollashtiruvchi muhim 

vosita sifatida qaralmoqda. Ushbu bobda klassik musiqaning amaliy va pedagogik 

qo‘llanilish imkoniyatlari keng yoritiladi. 

Ta’lim jarayonida klassik musiqa o‘quvchilarning diqqatini jamlash, xotirani 

mustahkamlash va ijodiy fikrlashni rivojlantirishda samarali vosita sifatida 

qo‘llaniladi. Ayniqsa, Barokko va Klassitsizm davri musiqalari (masalan, Bax, Motsart 

asarlari) miya ritmik faolligini muvozanatlashtiradi va o‘quv jarayonida kognitiv 

samaradorlikni oshiradi. Bu holat “Motsart effekti” sifatida ham ilmiy adabiyotlarda 

keng muhokama qilingan. 

Pedagogik nuqtai nazardan klassik musiqa o‘quvchilarda emotsional-intellektual 

muvozanatni shakllantirishga yordam beradi. Musiqa tinglash jarayonida limbik tizim 

va prefrontal korteks o‘rtasidagi integratsiya kuchayadi, bu esa hissiyotlarni boshqarish 

va mantiqiy fikrlashni birgalikda rivojlantiradi. Natijada o‘quvchi nafaqat bilimni 

qabul qiladi, balki uni chuqur tahlil qilish qobiliyatiga ega bo‘ladi. 

Neyroplastiklik nuqtai nazaridan klassik musiqa muntazam tinglanganda miya 

neyron tarmoqlari o‘rtasida yangi sinaptik bog‘lanishlar hosil bo‘ladi. Bu jarayon 

ayniqsa bolalar va o‘smirlar uchun muhim bo‘lib, ularning kognitiv rivojlanishiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Musiqiy treninglar natijasida miya strukturalari yanada 

moslashuvchan va samarali ishlay boshlaydi. 

Amaliy jihatdan klassik musiqa stressni kamaytirish va psixologik tiklanish 

jarayonida ham qo‘llaniladi. Sekin tempdagi adagio yoki largo qismlar parasimpatik 

nerv tizimini faollashtirib, yurak urishi va nafas olishni normallashtiradi. Bu esa 

organizmning umumiy muvozanatini tiklashga yordam beradi. 
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Ijrochilik san’atida klassik musiqaning neyrokognitiv ta’siri ayniqsa muhimdir. 

Professional musiqachilar murakkab asarlarni ijro etishda yuqori darajadagi diqqat, 

ishchi xotira va motor koordinatsiyani bir vaqtda boshqaradilar. Bu jarayon miya 

neyron tarmoqlarining yuqori darajada sinxron ishlashini talab qiladi. Natijada 

ijrochining texnik va ijodiy imkoniyatlari kengayadi. 

Klassik musiqa shuningdek, ijodiy fikrlash jarayonini faollashtiradi. Neyron 

tarmoqlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘lanishlarning kuchayishi divergent tafakkurni 

rivojlantiradi. Bu esa yangi musiqiy g‘oyalar yaratish, improvizatsiya va kompozitsiya 

jarayonlarida muhim rol o‘ynaydi. 

Neyroilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, klassik musiqa tinglash miya mukofot 

tizimini faollashtiradi. Dopamin va endorfin ajralishi kuchayadi, bu esa motivatsiya va 

ijobiy emotsional holatni oshiradi. Shu sababli musiqa terapiya amaliyotida ham 

klassik musiqadan keng foydalaniladi. 

Shuningdek, klassik musiqa kognitiv yuklamani boshqarish vositasi sifatida ham 

muhimdir. Murakkab aqliy faoliyat davomida fon sifatida klassik musiqa tinglash 

diqqatni barqarorlashtiradi va charchoqni kamaytiradi. Bu holat ayniqsa uzoq davom 

etuvchi intellektual ish jarayonlarida samarali hisoblanadi. Klassik musiqa inson 

miyasi neyronlari faoliyatiga faqat biologik emas, balki pedagogik, psixologik va 

amaliy jihatdan ham chuqur ta’sir ko‘rsatadi. U kognitiv rivojlanish, emotsional 

barqarorlik va ijodiy salohiyatni oshiruvchi kompleks neyrobiologik vosita sifatida 

katta ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. 

Xulosa. Klassik musiqaning inson miyasi neyronlari faoliyatiga tizimli ta’siri 

haqidagi ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ushbu san’at turi nafaqat estetik zavq 

manbai, balki murakkab neyrokognitiv jarayonlarni faollashtiruvchi kuchli stimulyator 

ham hisoblanadi. Tadqiqotlar davomida klassik musiqa miya yarim sharlarining o‘zaro 

integratsiyasini kuchaytirishi, sinaptik bog‘lanishlar faolligini oshirishi hamda 

neyroplastiklik jarayonlarini jadallashtirishi aniqlangan. 

Musiqa tinglash jarayonida ayniqsa prefrontal korteks, limbik tizim va gipokamp 

o‘rtasidagi faol aloqalar kuchayadi. Bu esa insonning diqqatni jamlash, xotirani 

mustahkamlash, emotsional holatni boshqarish va ijodiy fikrlash kabi kognitiv 

funksiyalarini sezilarli darajada yaxshilaydi. Klassik musiqaning ritmik va garmonik 

tuzilishi miya to‘lqinlarini muvozanatlashtirib, aqliy faoliyat samaradorligini oshiradi. 

Shuningdek, klassik musiqa stressni kamaytirish va psixoemotsional barqarorlikni 

ta’minlashda ham muhim rol o‘ynaydi. Parasimpatik nerv tizimining faollashuvi orqali 

organizmda tinchlanish holati yuzaga keladi, bu esa o‘qish, ijod va kasbiy faoliyatda 

yuqori samaradorlikka olib keladi. Umuman olganda, klassik musiqa inson miyasining 

neyron tizimiga kompleks ta’sir ko‘rsatib, uning kognitiv, emotsional va ijodiy 

imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu sababli uni ta’lim jarayonida, musiqa 
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pedagogikasida hamda neyropsixologik reabilitatsiya amaliyotida keng qo‘llash ilmiy 

va amaliy jihatdan o‘zini oqlaydi. 
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